
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 50 del 10/11/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL PRESIDENTE 
 

Atto n. 50 ADW Urgente del 10/11/2023 
 

Oggetto:  Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 
2025: approvazione dell’ottavo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e 
dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale 
precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14.   

 

IL PRESIDENTE 

 
Richiamata la deliberazione n. 77 ADW adottata nella seduta del 12.10.2023 avente ad oggetto 

“Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 2025: 
approvazione del sesto aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. 
Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14”; 

considerato che la deliberazione sopra richiamata dava atto che la programmazione di cui a tale 
deliberazione avrebbe potuto essere ulteriormente aggiornata in ragione di eventuali nuovi 
fabbisogni, anche in funzione degli ulteriori acquisti di servizi e forniture che avrebbero 
potuto essere disposti in attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”; 

acquisita la richiesta, conservata agli atti, del RUP, dott. Cosimo Solidoro, a seguito della quale 
emerge la necessità di procedere ad un nuovo aggiornamento del programma biennale, ora 
triennale, degli acquisti di servizi e forniture in essere, modificando, nell’ambito del 
progetto PNRR denominato ITINERIS, l’acquisto relativo alla fornitura di glider, CPV 
32441100-7, avente CUI F00055590327202300034; 

dato atto che l’ulteriore aggiornamento si rende necessario in quanto è emerso che il precedente 
aggiornamento del programma triennale per l'acquisto dei glider non era sufficiente, 
dovendosi considerate anche le opzioni, precedentemente non considerate; 

che, a seguito dell’aggiornamento, deve essere sommato il valore delle opzioni al prezzo da 
porre a base di gara pari ad € 770.000,00, fuori campo IVA; 

che il valore delle opzioni è pari a € 240.000,00, e che conseguentemente il valore 
dell’intervento viene aumentato da € 770.410,00 a € 1.010.410,00; 

sentiti l’Ufficio PNRR dell’OGS e la Direttrice Generale dell’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 50 del 10/11/2023 

visto  il D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 e l’Allegato I.5 art. 7, comma 8 lettere a) e 
b); 

visto  il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, la prima, la seconda e la terza 
variazione al bilancio di previsione 2023 e accertato che esso presenta sufficienti 
disponibilità in relazione alla variazione del programma triennale degli acquisti richiesta; 

accertata  la necessità di approvare l’ottavo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 
7 del D. Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 
21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, così come risulta dal 
programma allegato (Allegato “A”); 

accertata l’urgenza di approvare l’aggiornamento di cui trattasi, per la necessità di aggiudicare le 
procedure di gara finanziate con fondi PNRR entro la scadenza del 31 dicembre 2023; 

ciò tutto premesso e considerato, 

 

DISPONE 

 
1. di approvare l’ottavo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 

36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, ora programma triennale 2023/2025, degli 
acquisti di beni e servizi dell’OGS di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro, che in 
qualità di Allegato “A” forma parte integrante della presente deliberazione; 

2. di dare atto che potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla 
programmazione di cui alla presente deliberazione, che, comunque, potrà essere ulteriormente 
aggiornata in ragione di eventuali nuovi fabbisogni, anche in funzione degli ulteriori acquisti di 
servizi e forniture che saranno disposti in attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”; 

3. di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

4. che il presente provvedimento sarà portato all’attenzione del Consiglio di Amministrazione per 
ratifica nella prossima adunanza. 

 
 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
           Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 50 del 10/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 50 del 10/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 10/11/2023 18:38:38
IMPRONTA: 350306BA79606C86CA0C775D7DD967F665DB0803AC086AE4447984DB566276A8
          65DB0803AC086AE4447984DB566276A873B0A5ADD129EF46387A87D8848661ED
          73B0A5ADD129EF46387A87D8848661ED412E70BAA05C4A939D0B607327F3A03F
          412E70BAA05C4A939D0B607327F3A03F2EEE3B01D4D13C00DEC664C5BC1665C2

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 10/11/2023 18:41:33
IMPRONTA: 7DEE174C0E7D8F50188EF7C9ADACC328B92D5AA3B78E16C31BB92D5DF75412D2
          B92D5AA3B78E16C31BB92D5DF75412D2735ABBDC23FEA9E2BA1DDB932F344E6E
          735ABBDC23FEA9E2BA1DDB932F344E6E57FD4DB60913A3269B77340488C8D3F4
          57FD4DB60913A3269B77340488C8D3F4E8DCF669B217E04FDA1CC6668E4DA8F7


